[i Lite ergo super præmissa coram prefatis iurisdictionib[us] legi- time conterata, & audiens ab eisdem hinc inde proposito, idem iudicet de utriusque partis assensu causam ad examen Apostolicum remitterat. Ipsi ergo Alber. & Archidiacon. in nostra præsentia constitutis, nos attendentes eorum confuetudines esse super Archidiaconorum iurisdictiones diversas, cum in hoc casu iuriscreveremus confuetudinem, qua in Abbatu Senonen. ordinu præfati monasterii utitur Archidiacon. Senonen. finaliter nequit: iuris habere in hujusmodi qua- stione processio. Volentes autem ut eidem questionis debitus im- ponatur, causam ipsam vobis de ipsius Abbatis & procuratori af- fessa duxiimus committendam.]

DE OFFICIO ARCHI-
presbyteri.

TITVLVS XXIV.

CAP. I.

Archipresbyter civitati sabet Archidiacono: & principaliis præfici Presbyteris, & Presbyteralibus officiis.

Ex concilio Toletano.

Vt Archipresbyter & sciat se subesse Archidia-
cono, & ejus præceptis, sicut sui Episcopi obe-

a Est autem præcario, necessariorum sumptuum exhibito, quo-
debet prælati diocesis suis subditos visitantib. b Idem. c Quid
in visitatione præstare debent prælati gradit concil. Trident. Sess. 4.
de reform. cap. 3. d Archipres., e Burch. l. 3. c. 30. Ivo part. 6.
cap. 20. & c. 1. ed. tit. in 1. compil. Iffor. in epist. ad Leudefridum
Episcopum Cordubensem & Grat. diff. 25. can. 4.

dire, & quod specialiter ad ejus pertiner ministerium a, super omnes Presbyteros in ordine presbyteral b positos curam agere [animarum c,] affidit in ecclesia stare, & in Episcopi sui absentia ad vicem ejus missarum solennia celebret, & collectam dicat, aut cui ipse injunxit.

CAP. II.

Ad idem.

Leo Papa.

Ministerium d Archipresbyteri in eo constituitur, ut diligenter cura provideat ministerium sacerdotum cardinalium, qui solleme debent agere officium in communicatione corporis & sanguinis Domini nostri IESV Christi sacrosancto die dominico incipiendo per omnes horas canonicas indeclinabiliter perseverent, ut opus Dei dignè & sanctè perficiatur ab eo, cui committitur: [1 & 3] Proxime etiam Archipresbyter vitam sacerdotum cardinalium, praecipitius si obtemperando Episcopi, ne aliquando cedant, aut securitate torqueant: [2 & 5] Si Episcopus desuerit (exceptis his, qua probita sunt) Archipresbyter provideat cuncta, qua in sacerdotum ministerio perfici debent, fontes benedicere, infirmum oleo purgare, poenitentiam infirmum (consulto Episcopi) reconciliare, poenitentiam cunctis aliis sacerdotibus injungere. In præcipuis festivitatibus, aut in celebrationem missæ solemniter impleat, aut ad sui iunctionem, cui committitur, peragat venerantur.

[1 Sed remiscentur, quod labia sacerdotum custodiunt scientiam & iustitiam, & legem regniorum ex ore Iesu q.d.e.c.]

[2 verententur illius sapientissimi viri, ubi dicitur: Maledictus homo qui negligenter agit opera Dei.]

CAP. III.

Declarat quod sit officium Archipresbyteri civitatem. Anton. de But.

Idem.

Officium f Archipresbyteri de urbe constat, quando sibi praetul desuert vice ejus officium inchoare, benedictiones presbyterales in ecclesia dare, missam quando volueri cantare, vel cui de sacerdotibus iussi. Quando vero Episcopus missam canit, debet præciper sacerdotibus ut induant se vestimentis sacris, & qualiter ad missam procedant: debet enim præciper custodi ecclesias, ut in eucaristia Eucharistia Christi proper infirmos non desit, debet infirmis providere, & prævidendo præciper sacerdotibus, ne forte sine confessione, vel confirmatione corporis & sanguinis Domini nostri IESV Christi moriantur: confessiones peccatorum g eorum, qui a foris h veniunt, recipere cum omnibus sacerdotibus, & exinde per provisionem pontificis magnam debet illis adhibere curat, ad Christianos quoque faciendos, & baptizandos infantes, & ad succurrendum, omnia a sacerdotibus per iussionem i illius fiant.

CAP. IV.

Archipresbyter rurali Presbyterorum & laicorum plebanie sua curam gerit: contra decretum tamen Episcopi nibil ordinare potest.

a. Officium. b. hac vox, presbyteralis, dicit in antiquis. c. deest vox, animarum, in antiquis. d. C. eod. tit. iii. compil. vnde concil. Trident. infra citatum. e. Sacerdotes cardinales habeo non urbis tantum Roma, sed aliarum etiam civitatum primos interpretantur, quib. titulis, id est parochie communitorum. f. C. eod. tit. iii. in i. compil. conc. Trident. Sess. i. de reform. cap. i. fabrister addit, vel Archipresbyteri & aliis curam animarum habentes, populo predicent Dei verbum. g. alias dñorum. h. venerantur i. aliis præfinitionem.

Idem ex synodo a Ravenna habita.

Vt singula b plebes Archipresbyterum habeant propter a fiduciam erga populum Dei curam, qui non solum imperiti vulgi sollicitudinem gerant, verum etiam Presbyterorum, qui per minores titulos habitant, vitam jugi circumpectione custodian, & qua uniusquisque industria divinum opus exerceat e. Episcopo suo renuncient. Nec contendat d Episcopus, non egere plebem: Archipresbytero, quasi ipse tam gubernare valcat, qui eti valde idoneus sit, decet tamen ut sua onera partant & sicut ipse matrici ecclesiæ f. praest, ita Archipresbyteri praesint g plebis, ut in nullo titubet ecclesiastica sollicitudo: cuncta tamen referant ad Episcopum, nec aliquid contra ejus decretum h ordinare praesint.

DE OFFICIO PRIMICERII.

TITVLVS XXV.

CAP. I.

Ponit ea, quæ spectant ad officium primicerii. Anton. de But.

Idem i in libro Romani ordinis.

Vt primicerius k seiat le esse sub Archidiaco. sit ut & Archipresbyter, & ad ejus curam specialiter pertinere, ut praefit in docendo Diaconi, vel reliquis gradibus ecclesiasticis in ordine positis, ut ipse disciplina & custodia institut, sicut pro animalibus eorum coram Deo rationem est redditurus, & ut ipse Diaconi doner l lectiones qua ad nocturna officia clericorum pertinent, & de singulis studiis habeat ut in quaque re capacem sensum haberetur, absque ulla vacet negligenta, aut a quo ipse iussit instruantur. m

DE OFFICIO SACRISTA.

TITVLVS XXVI.

CAP. I.

Ex concilio Tolerano.

Vsciat n se sacrificia subiectum Archidiac. & ad eius curam pertinere custodiā facrorum valorem, vestimentorum ecclesiasticorum, seu tonis thesauri ecclesiastici, nec non, quæ ad lumenaria pertinent, sive in cera, o sive oleo.

DE OFFICIO CVSTODIS.

TITVLVS XXVII.

CAP. I.

Ponit, quæ spectant ad officium custodiae b.d.

Ex libro Romani ordinis.

Custos ecclesiæ p, cui ea, quæ ecclesiæ competunt, custodienda committuntur, oportet ut sibi archid. iussioni in cunctis obediat, in canonice horis signa tintinnabulorum pulsanda, ipso Archidiaco iubente, ab eo pulsantur, pallia vel linceamia altaris, seu cuncta utensilia ecclesiæ indesinenter custodi.

a. al. Roma habita à Iohanne Papa XII. & à Lamberto Imp. sed hic patarem Ieannem IX. sc̄ve X. scribendum. h. ent. synodus Regensis celebravit. Leo enim antiquus fuit. b. C. eod. tit. iii. compil. c. al. & Episc. d. al. contendat. e. al. p̄b. f. deest vox, ecclesiæ. g. praesint. h. ad diuinam. i. d. Item. k. C. i. eo. tit. iii. i. compil. l. vsp. p. 6. e. 20. Grat. cano. petelū. 25. dist. Pann. l. 3. e. 4. l. In omnibus manuferunt lectiones ad nocturna officia. m. al. instituantur. n. C. i. eo. tit. iii. i. compil. & lvo p. 6. e. 20. o. Hoc postrema verba in nonnullis defuit. p. Cap. i. tit. iii. i. compil.

dat lampades & laternas in accendendo, seu extinguendo per vigil existat: ne a aut supra modum lucendo oculum deperiret, aut minus lucendo obscurior sit ecclesia: sed omnia cum discreto agantur: quia noctis omnium virtutum esse mater. Si vero is minus idoneus ad hoc peragendum extiterit, ab Archid. coegeretur ut se emenderet. Si autem indomitus permanferit, Archidiac. Episcopo denunciando provideat, ut indecente ejecto, apud domum Dei constitutatur minister, ut omnia in laudem Dei fiant.

CAP. II.

*Ad idem.**Ex concilio Toletano.*

Custos sollicitus & debet esse de omni ornamento ecclesie, & luminaria, five incenso, nec non panem & vino omni tempore preparatum ad missam habere debet, & per singulas horas canonicas signum ex consensu Archid. sonare, & omnes oblationes ieu elemosynas, ten decimas (cum ejusdem tamen consensu absente Episcopo) inter fratres dividat. In his tribus ecclesiæ columbus (ut cuncta sanxit synodus) confitetur debet alma mater ecclesia: ut ad hoc opus tales ordinentur, quales meliores & sanctiores esse viderint, ut nulla negligencia inlata Dei ecclesia videatur: hi tres, Archidiaconus, Archipresbyter, custos, simul juncti, uno animo provideant, & perfecte, & non sit invidia, neque zelus inimicorum.

DE OFFICIO VICARIL

TITVLVS XXVIII.

CAP. I.

Vicarius si beneficium cursum postea sit adeptus, vicaria primitur.

*Alexander III. Episcopo Norvic. & G.**Archidiaconos.*

ADaudientiam & nostram pervenit quod Hugo V. Presbyter monachos de Rameia petendo vicarianam ecclesie de Burnel, à qua viginti annis retrocessit, in diversis postea ecclesiæ personatum ad eum, fatigare praefunxit. Quia igitur non est canonum g, ut qui curam animarum in diversis haber ecclesiæ, vicarius in alienis existat: mandamus quatenus (si ita est) predictum Presbyterum à petitione supradicta vicarie desistere compellatis.

CAP. II.

*Plures vicarias quis haberent non potest.**Idem Eliseniensi Episcopo, P.C.*

Providet h attentius, ne in episcopatu tuo patias aliquem plures vicarias habere: Quia cum vicarii teneantur per sonis & ecclesiæ deservire, alium est ab ordine juris, ut vicariam quis habeat prater unam.

CAP. III.

Perpetuus vicarius per Episcopum institutus, per rectorem removet, vel portione sua fraudari non potest.

Idem Vrromensis a Episcopo.

AD hanc & si persona aliquius ecclesiæ, vicario, quem in eadem ecclesia instituit, de aduerso & auctoritate diocesani Episcopi certam adsignaverit portionem: is, qui persona illa defunctus in personatum illius substitutus, non potest cundere ab ecclesia removere, vel ad-

^a In codice Barbarae ista: ut ne contra modum lucendo oleum ecclesia deperiret. In alio: ne ut supra modum lucendo oleum &c. b. tunc discreto in ecclesia agantur. c. C. cod. tit. in t. comp. d. C. 7. cod. tit. in t. comp. & post conc. Later. sub Alex. III. p. 30. e. & al. Dumensis. f. al. Burnella. g. Cone. Trid. Sess. 5. in de re reform. c. 4. & Sess. 24. de reform. c. 17. h. C. 3. cod. tit. in comp. i. C. 4. cod. tit. in t. comp. & post conc. Lateran. sub A. lta. III. p. 39. c. 2.

signatam sibi minuere portionem. Niisi aliquid committat, propter quod per iudicem in vicaria sit vel beneficio condemnandus.

CAP. IV.

*Vicarius non potest substituere vicarium.**Idem Norwicensi Episcopo.*

CLericos & in presbyteratu vel in aliis inferioribus ordinibus constitutos, in vicariis ecclesiæ, quas ad ipsi sunt, alios sibi substituere non permittas, cum id latius sit abominabile & absurdum.

CAP. V.

*Vicarius Papa in urbe jurisdictionem habet, non extra urbem.**Innocentius III. Abbati S. Eugen. &**plebano S. Petri.*

SVa nobis: & infra. Nos igitur & vicarii literas affitantes per surreptionem obtentas e. Quoniam iurisdictionis vicarii d. quem Romanus Pont. in urbe reliquit, non extendit extra illam, nisi ei specialiter sit concessum. Praetertim cum ipse moratur in sua provincia speciali, videlicet inter Capuanam provinciam & Pisannam. Mandamus, quatenus quicquid occasione literarum illarum actum est, in irritum revocetis.

CAP. VI.

Compelluntur vicarii ordinarii ecclesia deservire, per subtractionem proveniunt & vicariarum.

Honorius & III. Vigor. Episcopo.

EX parte tua sicut propositum coram nobis [i & 7.] mandamus, quatenus perpetuos vicarios, ut in ecclesiæ, in quibus vicarias obtinent, refideant, & se in Presbyteros (ut f. eorum cura exigit,) faciant promovet, per subtractionem proveniunt vel ipsarum vicariarum, compellas.

[i. Quod quidam in ecclesiæ in quibus perpetuas obtinent vicariæ, debitam residentiam facere, ac in Presbyteros promoveri contumaciam. Nolentes igitur abusum huiusmodi, sicut nec debemus, aquinamiter sustinere, f.t.]

DE OFFICIO ET POTESTATE IV.
DICIS DELEGATI.

TITVLVS XXIX.

CAP. I.

Delegatus Papa potestatem habet non solum in partes, sed etiam in terras, qui suam jurisdictionem implicant.

Alexander III. Londonensi Episcopo.

QVia quæsumus g est quid faciendum sit de potestibus, qua h cum principiis aliqui iustitiam exhiberi, minis ac terroribus conquerentes filiere compellunt, & sic mandatum nostrum elucidatur: sic tibi respondeamus, quod sicut agentes & conscientes pari pena (scriptura testimonio) puniuntur & sic tam eos qui trahuntur in causam, quam principales eorum factores (li eos manifestè cognoveris iustitiam impide) distinctione ecclesiastica poteris coegeri.

CAP. II.

Cum diversa littera sub eadem data & forma contraria imponantur, & presentantur a diversis ad eisdem judices, superfectus utriusq. donec consulatur Papa.

^a Cap. 5. eod. tit. in t. comp. & post concil. Lateran. p. 39. cap. 5. b. C. 1. eod. tit. in t. comp. al. incepit Tua nobis. c. vide l. fin. cum ibi not. C. si non comp. jud. d. Et de vicariis jurisdictione, vide concil. Trident. Sess. 4. de reform. c. 16. e. al. Innocent. III. f. carum. g. Cap. 5. cod. tit. in t. comp. & post concil. Lateran. p. 7. cap. 2. h. qui. i. eldiss. Roman. cap. 1. k. vide l. jubemus. s. econclusus. cum vulga. t. de Episcopi & clericu.

Idēm Bononiensi a Episcopo.
Sānē si à nobis super aliqua causa litera, impetrantur, & alia postea (non facta mentione priorum literarum) litera opportunitur, si iudicibus innotuerit donec Romanum pontificis consulant, & suam exinde cognoscant plenius voluntatem, executioni superfedeant utraramque. Ne pro vacante literarum causarum fines valeant impedi.

CAP. III.

Dilectus Papa impeditus, subdelegare potest causam, qua sine ipso commode terminari potest.

Idēm Episcopo c Landen.

Si pro debilitate, vel pro qualitate gravi & causa, vel necessitate tractandis causis, qua tibi à sede Apostoli committuntur, interesse non poteris: liberum tibi sit personis discretis & idoneis vices tuas committere. Ita tamen, quod si restanti est, consulere te debeant. Ni si forte causa ita graves sint, quod sine præfentia tua non possint commode terminari.

CAP. IV.

Si causa committitur intra certum diem decidenda, infra partes prorogen, per lapsum dei ex parte iurisdictio.

Idēm V. F. Carnot. electo.

De causis g qua intra certum terminum decidenda committuntur, hoc tuum volumus cognitionem tenere, quod nisi dies ab Apostoli sedē prefixus de communī consensu partium prorogetur, eo transactō mandatum expirat.

Ubi certa pena per ius statuta non est, delegatus imponit arbitriam s.d.

Illis etiam qui pro causis tibi commissis ad citationem tuam venire, aut tuo super his parere iudicio neglexerint: si tale fuerit b negotium, quod certa exinde poena in canonibus exprimitur, eadem infligas, alioquin ipsos pro delicti qualitate & causa secundum tuum arbitrium punire procures.

CAP. V.

Per simplicem commissionem causa, potest delegatus citare, contumacem punire, & reliqua facere, qua possunt ad causam.

Idēm Archiepiscopo i. Senonensi.

Praterea k super hoc, quod nos consulere voluisti, utrum licet iudicii delegato non ordinario cogere contumacem ut veniat, aut damnam, si non venierit? Hoc tibi auctoritate præsentium innotescat, quod postquam ei causa, licet simpliciter, delegatur, fatis potest nostra auctoritate partes compellere, & etiam contumaces severitate ecclesiastica coercere: etiam littera commissionis id non continentur, aut partes l mandatum nostrum non habeant ut accedant. Quia ex eo, quod causa sibi committitur, super omnibus, quae ad causam ipsam spectare noscuntur, plenariam recipit potestatem.

CAP. VI.

Si causa pluribus etiam simpliciter est commissa, quilibet subdelegare potest. hoc dicit, & quodvis allegatur.

Idēm m Vintonensi Episcopo.

Quamvis n finis. [i & infra.] Si vero duobus

a Eboracen. b Cap. 3. ed. tit. in i. compil. & post concil. Lateran p. 2. c. 3. c alia, Lunen. d Ca. 4. ed. tit. in i. compil. & post concil. Lateran p. 7. cap. 5. e vox, causa, debet in antiquis. f Idem G. alias, idem Vuibelmo canon. electo. g Cap. 3. ed. tit. in i. compil. & post concil. Lateran p. 7. c. 6. h fit i Cenomanensis. k Cap. 6. ed. tit. in i. compil. & post concil. Lateran p. 7. c. 7. l In C Barbatte, aut mandatum partes non habeant Apostolicum, ut accedant. m al. Vunt. n Cap. 7. ed. tit. in i. compil. & post concil. Lateran p. 7. c. 8.

causa commititur, etiam si non adponatur, ut unus sine altero procedat in ea, nihilominus unus ex iis, five suo coniudici, five aliis vicis suas potest committere & in hac parte.

[i] Multiplicitate negotiorum impliciti & gravibus diversis sollicititudinibus occupati, nos tamen cogit propter debitum commissum t. fr. & dilectio qua perfornam tuam diligimus, tua confidatis, mihi respondere, ne videamus indiscretam vel inquietam, qua a nobis non nota tua voluntate discreto praefare, innoferas statim, fiduciam, quod iudex à nobis delegatus causam sibi commissam posse alii delegare, aut totam audiendam & terminandam, aut ut audiatur allegationes & raciones & attestations recipient, & sententiam sibi ut referunt, vel harum aliquarum tantummodo faciant iuxta sententias & beneplacatam delegant, quoniam non posse causam causam alia appellatione postposita delegare, & sibi sibi appellata commissa.

CAP. VII.

Dilectus Papa exequitur sententiam suam, quam exequi non potest, aut non vult u. cui eam committat exequendas.

Idēm Norvicensi Episcopo.

Significati b nobis: [i & infra.] Con. t. r. quod si iudex ordinarius ad mandatum iudicis delegari à nobis non vult aut non potest (alii & censentibus) sententiam ab eo latam, suo effectui mancipare, delegatus iudex eam & auctoritate nostra sibi commissam potest exercitare mandare: & si qui sibi resistirint, eos sententia clesiastica coercere.

[i] Per litteras tuas, quod interdum à iudice delegato fraude per aliqua causa fertur sententia, cum ordinarius iudex cum ad evanđelium illius vult executioni mandare, aut aliud resisteret, sibi mancipare non posset. Super hoc.]

CAP. VIII.

Si ordinarius scit eum non canonice institutum, quem delegatus Papa mandat in possessionem inducit, non resistere violenter, sed placuisse inquit, ut differat, donec Papa consulatur.

Idēm.

Siquando d clerici cotam judice delegato prælatos ecclesiarum, super ecclesias, quas tement, in causam traxerint, & coram eodem judice transactio & vel alio modo ecclesias obtinuerint, in quibus certum sit eos institutionem canonican mulieribus habuisse, nec possidentem etiam corporalem: Ordinarius iudex non debet iudicis delegati mandato resistere violenter s, sed ipsi ipsum inflare, ut differat eos in possessionem mittere, donec nobis rei veritas innotescat.

CAP. XI.

Post diffinitoriam executioni mandatam exipiat delegatus iurisdictio.

Idēm Brixiensi Episcopo.

In g literis: [i & infra.] Con. t. r. quod ex quo index delegatus per se vel per alium, sententiam executioni mandavit vel mandari præcepit, eius auctoritas & iurisdictio cessat: Quia semel est officio suo functus.

a Non potest alium sibi affectare iurisdictiōnem non habentem, infra eod. cap. cum super. b Cap. 4. ed. tit. in i. compil. & post concil. Lateran p. 7. c. 11. c alia: eam auctoritate sibi commissari littera, causam auctoritate apostolica sibi commissam: sed plura & vetustiora ita: causam auctoritate sibi commissa. d Cap. 10. ed. tit. in i. compil. & post concil. Lateran p. 7. c. 12. e al. per transactio. f videlicet magistrat. ff. de injur. g Palius causa. Lateran sub. Alex. III. c. 14. & 16. ed. tit. in i. compil.

[i] Quid

[1 Quia tua nobis destinavit fraternitas, questiones quasdam infraest, super quibus solutionem tibi à nobis postulesti exhiberi, quoniam siquidem una est, scilicet usq; ad quod tempus iudex delegatus posse interponere, ut stetor rei judicata vel transactio. Super hoc itaq; prudentius respondeamus.]

CAP. X.

Ro absent, non per contumaciam, delegatus datus etiam ad diuinum, non restituit astorem: licet possessiōnem & dejectionem probari videntur.

Idem Abbatii sancti Albini.

Consultationibus ac [1 & 7.] Quæstum est, ut cuum si aliquid ecclesia vel possessione qualibet se adlevans absque iudicio & causa rationabilis spoliatum, à nobis ad judices literas obtinuerit, ut intra certum tempus restituatur sibi possessor, si confiterit iudicii eum esse taliter spoliatum, possessor debet ei restituiri, cum is, qui tenet ecclesiam vel possessionem quam ipse requirit, antequam de literis ipsiis aliqua mentio fieret, studiorum peregrinationis, vel alia hujusmodi causa se absentavit, nec intra tempus b præfixum iudicii possit suam præsumit exhibere? Super quo respondemus, quod nec roget, nec debet restitutionem habere, quamvis paratus locam iudice delegato, testibus idoneis possessionem delectacionem suam probare: nisi quis, qui possidet, se per contumaciam absenta sit.

[1 Singulorum ex ministeriis servitutis suscepta cogimur singulis responderemus, ut si quid dubitet vel questionis in mente aliquo emeritis, ad ecclesias Romana solvatur, qua inter alias dispensante Dominus meritis obtinere præsumptum.]

CAP. XI.

Delegatus Papa in causa sibi commissa, jurisdictionem habet super ordinarium, & quemque majorum.

Idem a Carnotensi Episcopo.

Anè quia d nos: [1 & 7.] Tuæ quæstioni duximus respondendum, quod iudex à nobis delegatus, vices nostræ gerit: unde in causa illa superior est & maior illis, quorum causam suscepit terminandam e: Ideoque si Episcopus vel alia persona, qua non sit de jurisdictione illius in causa, quam ei delegamus, rebellis aut contumax fuisse, secundum qualitatem facti pôterit vel interdicti, vel suspensiois sententia, à judece delegato compelli: ita quod iudex secundum negotiis qualitatem temperate procedens, Episcopo vel ingressum ecclesiæ, vel sacerdotale officium interdicat, aut etiam terram illius, que ad jurisdictionem suam pertinet, specialiter interdicto luppenat.

[1 Consultare in primis voluisti, qualiter à nobis iudex delegatus Episcopum, qui ei non subest, ad aliquid faciendum vel dampnum compelere debeat, cum causam que inter Episcopum & clericum & laicos vertitur à mandato nostro suscepit terminandum.]

CAP. XII.

Sepimus impetravit primam dignitatem in ecclesia vacuantam, secundum impetravit certam dignitatem ipsius ecclesiæ cum vacante, & illa postmodum vacat, debetur primo, & non secundo, h[ab]et t[em]p[or]e nobilis deciso.

Idem Eboracenſi Archipiscopo, & Episcopo

Conventen.

E parte N. nobis f innotuit, quod cùm ad te, fratrem Conventen. Episcopo, nostras literas impearerat, ut ei archidiaconatum, quem in ecclesia tua primò vacare contigeret, adsignares: R. adversarius g ejus alias à te frater Eboracen. literas impetravit, h[ab]et nulla de prioribus habita mentione, ut si avunculus

suis Archidiaconatum, quem habebat in ecclesia eadem, veller omnino dimittere, ipsum ei faceres adsignari. Quoniam igitur si memores fuissimus nos pro prædicto N. literas direxisse, pro adversario nullatenus scrupulismus: mandamus, quatenus præfato N. Archidiaconatum ipsius ecclesiæ (si vacat) non obstantibus posterioribus literis adsignetis.

CAP. XIII.

Ubi contraria voluntas Papa non adpareat, delegatus iuri formam servare debet, & rationabiles exceptiones admittere. Istan. Andr.

Idem Eboracenſi Archipiscopo,

E parte a tua: [1 & 7.] Quæstionis tuae taliter respondemus, quod si quando iudicii delegatio expedita formam sibi statutam servare, debet tamen rationabiles exceptiones admittere, & in causa iuxta juris æquitatem procedere: Nisi exprimatur in literis nostris, quod nulla debent exceptions admitti. Quod nec nos, nec antecessores nostros credimus unquam b expressissime.

[1 Quæstum est à nobis, urum cum causam aliquam sub certa forma committimus, judices delegati formam sibi commissam debent sequi, ita quod rationabiles exceptiones non admittant. Super quo.]

CAP. XIV.

Delegatus facta dignitati non expressa nomine proprio, transit ad successorem.

Idem Abbatis & conventus majoris monasterii.

Voniam e Abbas Leicestriæ, qui suscepit mandato nostro partibus diem ad agendum præfixit, Abbatem Vincenstriæ de novo substitutum iudici præmortuo, illi mandato nostro porreto, quia sub expressis nominibus locorum & non personam comitissi emanavit, sibi locum in causa cognitione adjunxit. Nos sententiam ilorum (sicut est justa) ratam & firmam habemus.

CAP. XV.

Si questionem de iure præsentandi Papa delegat appellatione remota, & sub ea forma, ut delegatus ad præsentationem ejus, ad quem viderit pertinere, ordinet ecclesiam, per hoc non habet insti- tuere, sed pronunciare: & is, ad quem pertinet, instituet: & si iuri suo detrahitur, licet appellat.

Idem.

Super eo verò, quod d subiungere voluisti, si de præsentatione Presbyteri inter aliquos quæstione subordinata causam contigerit delegari alicui sub hac forma, ut si confiterit ius de quo agitur, ad partem e alterutram pertinere, ad præsentationem ejusdem de persona idonea ordinis ecclesiæ ap[er]te, an licet delegato iudici, incio dioecesis Episcopo, Archidiaco vel Archipresbytero reclamante, præsentatum sibi clericum in possessionem ecclesiæ mittere: & an si Archipresbyter, vel Archidiaco, vel Episcopus, ad quem infinitio pertinet, appellaverit f corum sit appellationibus deferendum. Hoc tuam volumus discretionem tenere, quod licet quæstionem, qua de præsentatione vertitur, ap[er]te, committamus alicui terminandam: non tamen est nostra intentionis dioecesis Episcopo, vel Archipresbytero, vel Archidiaco præjudicium generare: ideoque præsentandus est illi, qui infinitius g fuerit, & tenebit eorum appellatio, si videntes iuri suo detraheri duixerint appellandum, quia non est illis h, sed partibus inter quas causa commissa est, appellationis remedium est sublatum.

a C.10.eod.tit.in 1.compil. & post Conc. Lateran. part. 7. c.17.
b al. præmissum. c Canuar. Archip. d C.16. end.tit.in
1.compil. & post Conc. Lat.p.7.c.2. e l. generaliter. cum m. D. de
fidelij. & l. suis. D. de solut. f C.17.eod.tit. in 1.compil. & post
Conc. Later. p.7.c.2. g Haec duo verba, adversarius ejus, defuit
in antiquis. h vox literas in antiquis defuit.

b vox
unguam, non eff in antiquis. c cap. 19. eod. tit. in 1.compil. &
post Conc. Lateran. p.46.c.4. d c.20.eod.tit. in 1.compil. & post
Conc. Lateran. part. 47. cap. 3. e alteram. f appellaverint.
g est. h al. illi, sed illi, id est, Episcopo, Archidiaco, vel
Archipresbytero.

Eee

CAP. XVI.

Si causa simpliciter est delegata duobus, sententia unius non tenet.

Idem.

Causam a matrimonii, qua inter I. mulierem, & Blanchacum agitari dignoscitur, Euroliens. & b Vaticenensis Episcopis nos meminimus commissis: quibus eam viro iestitu mandantibus, vir mulierem crucifixis & flagellis adeo affect, quod invita & coacta interfice & virum suum confessus est parentelam, sive factum est, quod ad judicium unius eorum dimisit eandem: [i & j.] Discretione vestra mandamus quatenus si inventeritis, quod praefatus B. dictam I. ad judicium columnmodo alterius prædictorum e à se separasset (quia cum causa duobus committitur, sententia unius non tenet) ipsum ut eandem mulierem sicut uxorem suam benignè recipiat, & maritali affectione pertractet, monitione premissa cogatis. Si qui tamen apparuerint, qui (postquam ab eo recepta fuerit) matrimonium ipsorum velint, & legitime possint impetrare, causam audiatis, & fine canonico terminetis.

[i] *Qua v. filios ex eo dicuntur genuisse, & XIV. annis secum sine questione permanesse. Vnde quantum matrimonium in ecclesia. Et à Deo probatur esse magnum sacramentum, quod sine rationabili & evidenti causa non debet dislocari, præsertim cum non ab homine, sed à Deo fuerit institutum.*

CAP. XVII.

*Delegatus, qui est dominus impetrans, recusari potest.
Idem Oxonensis & Vitoniensis Episc. & Abbatis Herborum.*

Causam e., qua inter F. & R. de nativitate Agathæ veritatem, vobis fratres Episcopi, & London. Episcopo commissum terminandam. Verum quoniam idem F. præfatum Londonen. Episcopum habebat sulpectrum pro eo quod dominus est prædicti F. ipsum amonendum, & te fili Abbas loco f. ipsius duximus subrogandum.

CAP. XVIII.

*A sub delegato delegati Papa qui subdelegavit non in totum, non ad Papam, sed ad ipsum delegatum adpediari debet.
Idem.*

Cum g. te consule: & infra. Si super causa, qua tibi ex nostra delegatione committitur, à personis ecclesiasticis una vel pluribus, quibus (ut parcas laboribus partium & expensis) cognitionem ipsius cause & testium examinationem (sententia tibi reservata) committas, appellatio fuerit interpolata, hujusmodi appellationis initium causam ipsam indefinitam relinquere tenetis.

CAP. XIX.

Morte deleganti non exprat jurisdictio delegati, coram quo li erat contestata.

Lucius III. b. Cantuariensis Archiepiscopo, & eius suffraganeus.

Relatum est i. & infra. Nos itaque consult. vestre resp. quod si lis fuerit ante pra. n. obitum contestata, mandatum morte mandatoris nullatenus expiravit. Si vero ante litis contestationem deceperit, non est à judecibus, quos delegaverat, ex delegatione hujusmodi providendum.

a Cap. 21. eod. tit. int. compil. & post Concil. Lateran. p. 50. c. 26.
b al. Toronensis & Napicensis. al. Turoliensis. c Vide l. falsus. s. sed si in de fuit. gl. & dolor in aut. de fidei usq. s. i. d. af fectu. e Cap. 4. qui filii sunt leg. in l. compil. addo cap. 3. 7. de do lo & contum. f illius. g Cap. 1. eod. tit. m. 2. compil. h al. Innocent. III. i Cap. 22. eod. tit. in l. compil. & post Concil. Later. p. 7. 6. q. 2.

CAP. XX.

Si delegatus citavit ante mortem delegantis perpetua est eju jurisdictionis. Et appellationi renunciatur, quia coram, a quo appellavit, iterum prosecutur.

*Urbanus III. de Vrelebio & de Olifson.
Abbas.*

Gratum a gerimus, [i & j.] Sanè consulit nos devotio vestra, an ante obitum delegantis proprie citationis ductio, ite vero post mortem contestata nihilominus debeat in causa procedere delegatus. Et utrum is intelligatur appellatione renunciatur, qui ea interposita ad producendos testes inducias postulavit, & demum productioni & allegationi renunciatur, adtestationes petit solemnitati publicari. Nos autem inquisitione tua taliter respondemus, quod cum in causa priore citatione facta negotium sit quasi ceptum, & maxime si delegatus non fit certus de obitu delegantis, potest & debet in causa procedi, tenebitque, quod justitia fuerit prævia definitum. In secundo vero causa videatur ab appellatione recessum, si secundum ea, qua præmissa sunt, cum appellaverit, constitueri procille.

[i] *Et acceptum, quod negotio vestro discretioni coram debitat curam impendi. Et in his que ad dubitationem facili pro gravitate vestri officii censuram sed ap. posuatu.*

CAP. XXI.

Si causa committitur tribus delegati cum clausula, quod si non omnes, &c. præsumt ad patentia tertii, duo procedere non possunt. Et si procedunt, nihil agunt. hoc dicit u. ad. 5. adjicimus.

Celestinus III.

Prudenter tuuam, &c. & infra. Quinto loco supplices informari, utrum cum tribus causa committitur, ita quod si omnes intereste nequerint, duo eam nihilominus excequantur: si reus a duobus tantum fuerit convocatus, venire necessaria teneatur. Et si citatus à pluribus coram duobus comparuerit, tertio nec veniente per se & vel per li eras (ut solet fieri) excusat, an duo præsentes in causa possint procedere, & eam sententia culo terminare? In hoc causa taliter respondemus, quod cum aliquis delegatorum iudicium, per certum nuncium, vel excusatore literarie destinatum non ostenderit se intereste non posse, vel alias de eodem canonice constare non poterit, refidui procedere ad causa cognitionem & non debent: quod si processerint, nihil reputabuntur & gessis. Illa quippe fuit antiqua sedis Apofolica provisio, ut hujusmodi causarum recognitiones a duobus, quam unib. tribus, quam duobus libentibus delegaret, cum (sic ut canones adtestantur) integrum sit iudicium, quod pluri morum sententis confirmatur. Mandati siquidem excedere fines probaretur, si quis circa formam rescripsit accepti præfuneret judicare.

Clausula, si non omnes poterit, sub imponitencia includit voluntatem, quo ad purificandum jurisdictiorem coniugatum. Idem in duabus datis cum clausula, quod si ambo b. d. u. q. ad 5. sexta.

Adjicimus etiam, quod ubi fuerit in commissione adpositum: ut si omnes intereste nequerint, duo eam nihilominus excequantur: si aliquis ex ipsis cum possit, noluerit intereste, duo nihilominus in causa procedant, licet ille tertius gravissime sit arguendus pro eo, quod mandatum Apofolicum exequi subterfugiat aut contemnat. Idem quoque per omnia dicimus observandum in g. causa qua committitur duo

a Cap. 23. eod. tit. in l. compil. & post Concil. Lateran. p. 43. c. 3.

b Pars c. prouidentiam. j. de mutuo peti. & c. 3. eod. tit. in 2. compil. Vide gl. hie. c al. Nec reb. d facit ad hoc gloria in l. magistro. C. de med. & profess. lib. 10. e cognitione. f in quibusdam manu scripta: duo vestrum nihilominus. g al. de causa.

bus. eo

bus, eo adposito, ut si ambo interesset nequierint, alter nibilominus exequatur.

Si reus coram delegato obiect excommunicationem auctori, quam non proba intra tempus debitum, auditio auctor: si verè probat, delegatus absolvit auctorem, si excommunicatus est propter causam si commissam, si propter aliam, ad excommunicatorem suum illum remittit: qui si non vult cum absolvere, delegatus Papa eum absolve, ius fit de casibus Papa reservandis, b.d.

Sexta nobis proposita ex parte tua quæstio continebat, quod cum aliquibus judicibus causa commititur, & quandoque contingit, quod reus auctori obiect, quod foreno potest in judice, utope vinculo excommunicationis adstrictus: si reus non velit statim eum probare excommunicatum, sive non possit, an actor nihilominus audiatur debet, donec super eo, quod obiectur, rei veritas fuerit parefacta? Hanc dubitationem taliter a removebam, quod sille, quia tale b. quid obiect, statim vel intra terminum competentem non probaverit legitimè, quod intendit, actor permitti debet, ut sine offendiculo quolibet audiat. Ceterum, si vel ex confessione actoris, vel alio, e qualibet modo legitimè consideretur esse actorem vinculo excommunicationis adstrictum, a judicibus delegatis secundum formam ecclesiæ valer absolvit, ita, ut si propter aliam justam causam & evidenter ab ordinario judge vel delegato excommunicatus fuerit, ad excommunicatorem debet absolvendum remitti: qui a. si malitiam adhibuerit, delegati judices id ritu e ecclesiastico liberè exequantur, dummodo non sit tale genus excommunicationis illius cuius absolutio sed. Apost. reservatur. Explorati siquidem juris existit, ut delegatis judicibus, quibus principale committitur, & accessorum committatur.

Mobilitas a delegatis super causam pro qua fuerat excommunicatus, coram excommunicatore parebit, tenebit respondere super illa causa, nisi sit alterius delegatus: & si excommunicator malitiosè distulerit, delegatus, qui absolvit, cognoscet, b.d.

Si vero ab his fuerit praefito iuramento, quod stabit mandato ecclesiæ, ab solutus, rursus interrogas, an cotam eidem delegatis, f. vel ordinario, à quo excommunicatus exitit, teneatur super eadem causa, pro qua excommunicatus fuerat, respondere, & quorum debet judicio vel mandato stare? In quo casu taliter responderemus, quod coram ipsis excommunicatoribus super illa causa pro qua fuerat excommunicatus stare debet, & eorum servare mandatum: nisi specialiter fuerit illud a. l. & iudicibus à sed. Apost. delegatum. Quod si excommunicatores malitiosè distulerint, nunc delegati canemur jurisdictionem, quam in principali & in accessorio exercerent.

CAP. XXII.

Si causa simpliciter delegatur tribus, aut fine subdelegatione terciis procedere non possunt. Quod si fecerint, ab ei poterit appellari. Idem si sunt dati cum clausula, quod si non omnes, non enim via processus duorum tertio inconfutabo, hoc dicte comprehendingo utrum intelleximus.

Innocentius III. Rheygen. Archiepiscopo, & Episcopo Cephaludensi. h

Cum causa i. quia virtutem inter ven. f. n. Montis Regalis, & Rofan. Archiepiscopos, super quibusdam decimis Panormitanis & Capuano Archiepiscopis, & ubi fratris Rheygen. commissa fuisset a nobis sine debito terminanda, prædictus Archiepiscopus Montis Regalis (sicut accepimus) ad primam Panormitanis & Capuani Archiepiscoporum citationem accessit, in quorum pra-

a. al. am. venuis. b. taliter tale quid obiect. c. aliquo. d. scilicet excommunicator. e. al. de ritu. f. Qui paulo antea absolvitur eum. g. Vox iudicibus, in omni manu. & in uno ita: nisi specialiter illud fuerit in alio ita: nisi specialiter fuerit istud negocium, &c. h. al. Cephaludensi. i. cap. i. eod. sit. in 3. compil.

senta excipiendo proponuit, quod produabus causis eorum non deberet stare iudicio: tum quia ipsa causa tribus fuerat judicibus delegata, & idem a. ab aliis duobus tantum (i.e. frater Rheygen. inconfutato, nec vice tuas super hoc committente) ad judicium fuerat evocatus, tum quia ante iporum citationem & notitiam literarum, pro eadem causa nuncius suum ad Apost. sedem transmisserat, in quo decretales b. Alexandri Papæ præn. sibi affirmabat apertius suffragari. At iidem Archiepiscopi exceptions ipius nolentes admittere contra eum ut responderet, interlocutoriam sententiam protulerunt: propter quod ad sedem Apostolicam appellavit: [i & infra.] Fraternitate vestra mandamus, quatenus, si vobis confiterit prædictos Archiepiscopos exceptions prædictas nullatenus admissemus: non obstante eo, quod per ipsos factum est, decimas ipsas, quibus prædictus Montis Regalis Archiepiscopus se postquam nuncius suus propter hoc ad sedem Apostolicam accesserat, adserit spoliatum, præcipue cum easdem, tam sibi, quam ecclesia sua a fede Apostolica adferit confirmatas, sive per laicalem potentiam, sive per eosdem judices factum sit, cum fructibus inde perceptis restituat faciat, & audientes postmodum quantum de jure poteritis quidquid fuerit quæstio-

[i. Nos igitur inquisitionem prædictorum & decisionem canoniam vestram discretionem examini committentes.]

CAP. XXIII.

Si duo sunt delegati cum clausula, quod si ambo, &c. uno recusato, alter folius procedere potest, nec tenet processus, si cum recusato procedat.

Idem conventui de Conchis

Cum super d. abbatis monasterii & vestri, inter vos & S. quondam Abbatem vestrum, fuisset quæstio agitata, deinde super eam ad Leionen. f. Episcopum & Abbatem, de Becco nostra fuerant g. litera destinata: & infra. Quamvis solus Abbas antequam appellaretur ab eo, iuxta formam literarum nostrarum procedere potuerit, quia tamen pro eo, quod cum ipso Episcopo interlocutus est appellationem prius ab eodem Episcopo interpositam non tenuisse, de jure sine ipso, cum b. posset & nollet negocio interesse, per consequentiam i. confessus est, se non posse mandatum Apostolicum adimplere, nec sua intentionis exitit, ut sine conjugio suo aliquid definire, & cum eo, qui tum iudex esse defierat, aliquid super prædicti negocio rite disponere non valebat, voluntate ac potestate sibi mutuo adversantibus, cum noluerit, quod potuerit, & quod voluerit adimplere, nequiventer: quod à duobus factum fuerat k. effectum non potuit de jure obtinere.

CAP. XXIV.

Si jurisdictio delegati exprimit in termino peremptorio, quem partibus adfigeravit, post congruam horam peremptorio iudex non expellat contumacem. Si non exprimit, potest expellere in diem alteram, & iterum citare, si vult.

Idem Archiepiscopo Toletano.

Consuluit l. nos tua fraternitas, utrum cum ad recipiendos testes, depositiones publicandas eorum, vel sententiam proferendam peremptoriæ citatas patentes, & earum altera se absentem contumaciter die data, an circa ultimam partem salem diei sit in negocio procedendum, vel in diem expectandum porius subsequenter, & si expectaveris, utrum contumax iterum sit citandus, cum non fuerit die partibus adsignata processus? Nos autem credimus distinguendum, utrum jurisdictio duret post terminum peremptorium, an

a. Ipsi. b. Hanc habet. q. de appelle. e. ad hac scut. c. Vide l. quemadmodum cum gloss. C. de agric. & conf. lib. ii. d. C. 12. eod. tit. m. 3. compilat. e. al. vestri de conciliu. f. Leximenes. g. fuerunt. h. dum. i. Consequens. k. fuit. l. C. eod. tit. m. 3. compil.

Ecc 2

exiperet in illo. Si durat in diem alteram, & quitate suadente, poteris expectare, necerit pars contumax peremptio clauso citanda, nisi gratiam fecerit ei benignitas judicantis. Si autem expirerit, nisi partes, cum id non verint, se tibi praesentaverint ea hora, qua congrue possis procedere ad exequendum id, propter quod eis legitime terminum peremptorium adsignasti: ex tunc exequi poteris quod intendis, ne frustra judicialis instantia evanesca. Ne vero iudicium ecclesiasticum exerceatur in tenebris, quia juxta a testimonio veritatis, qui male agit, odit lucem. Licer enim secundum consuetudinem, & constitutiones legitimas more Romano dies a medietate noctis incipiat, & in medio noctis desinet subsequentes (unde quod in duabus dimidiatis noctibus agitur, perinde sanxii habendum legalis auctoritas, ac si qualibet parte lucis agatur) nos tamen eam procedendi horam congruam intelligimus, ex qua possumus ante noctis tenebras perficere quod incumbit. Porro discretus iudex in adsignatione peremptori, non debet jurisdictionem suam (nisi necessitas exigat) adeo coarctare. c

CAP. XXV.

Ex nova causa removetur delegatus, etiam post litem contestam, & aliis fabrogatur.

Idem Abbat. de d. Bordellio, & priori sancti sepulchri.

In sinuante R. e rectore sancti f. Saldati, ad audienciam nostram pervenit, quod cum causam, qua super iure parochiali inter ipsum & T. vertebarur Vigorien. Episcopo & coniunctus suis a nobis obtinuerit delegari, posuit eum (licet fuerit in eadem questione processum) tractu temporis ante diffinitivam sententiam calculum idem Episcopus dictum. R. in familiarem admisit: sine quo aliqui g. coniunctus (secundum quod in nostris literis mandabatur) in causa procedere non valebant, & alter ipsorum coniunctus b. officialis est Episcopi supradicti: propter quod ad eis & partem poterat suspectus haberri, unde cum ram Episcopus, quam officialis praeditus (ut pote quosidem R. in iudicis postularat i. & ipse familiaris eorum postmodum est effectus) ab adversa parte posserit merito recusari, decisionem ipsius causae, vestra petiti discretioni committit. Quocirca mandamus, quatenus si est ita (nisi postquam familiaris eius est effectus, litigare conferunt coram illo) in causa, secundum k. priorum continentiam literarum (ratione pravia) procedatis, alioquin partes ad priorum iudicium revertantur examen.

CAP. XXVI.

Delegatus Papa sententiam suam exequi potest usq; ad integrum annum, h.d. & est causa singulari.

Idem priori sancti Fidiani. 1.

Quarenti m. quid per censuram n. ecclesiastica: Q. & infra. Si vero delegatus a nobis excommunicat illum, qui rei iudicato parere contemnit: licet aliquibus videatur, quod suo sit functus officio, ut alterius non habeat ex delegata sibi jurisdictione processum: alii autem dicant, quod jurisdictione eius duret donec sententia pareatur: ut interim absolvere possit parere volunt. Nostam per aequitatis sententiam incidentes presentium auctoritate statuimus, ut delegatus a nobis non solum usque ad quadrimestrum tempus, quod ad solvendum debitum a lege reo conceditur, sed usque ad integrum annum jurisdictionem sibi commissam, ad ex-

a. Iean.3. b. Vide l. more Rom. ff. de fe. Bar. in leg. auct. fa. Et. 4. tempus ff. de pa. & l. hac verba. in si. ff. de ver. sig. c. Vide Abb. in hoc locum. d. al. Boroi. al. de Bordellio. e. c. 4. cod. iii. in 3. compil. f. al. Albat. g. judices. h. indicium. i. pestulavit. k. priorem. l. al. Episcopo Pranestino. m. C. cod. tit. iii. comp. n. Vide ca. quaren. j. de verb. sign.

quendum sententiam valeat exercere: sicut observata in illo, qui ante litis a contestationem contumax inventur.

C. CAP. XXVII.

Delegatus Papa potest principum, medium, & finem causa conjunctim & diversim subdelegare. h. d. u. g. ad 4. verum.

Idem Cantuarie. Archiepiscopo.

Super b. questionum articulis, de quibus nos consulentes voluisti t. respond. quod per constitutionem nostram consultationi Alex. Papaz nullatenus derogatur, sed illa per istam exponitur, immo in ista verius, qua in illa fuerant prætermissa supplentur. Ipse namque respondit, quod si super causa, qua alicui ex Apostolica delegatione committitur, à persona ecclesiastica una vel pluribus, quibus delegatus (ut parcat laboribus partium & expensis) causa cognitionem ipsius, & tedium examinationis, sententia sibi reservata, committit, appellatio e. fuerit imposita: hujusmodi appellationis intuiri causam indefinitam relinqueret non teneret. Nos autem statuimus, quod licet is, cui causa committitur remota app. non possit eam alii sine provocacione obstatulo delegare, si tamen delegatus a nobis, vel iudex quicunque non tantum cognitorum, quām executorum ad aliquem a certum articulum, quempiam deputaverit, ab eo (nisi modum excedat) non licet appellari, dummodo de partium deputetur, vel recipiat affensu. Quod si delegatus a nobis vel litis exordium vel causa finem, nec dum totum negotium ei duixerit committendum, ab ipso tanquam iudice licite provocetur: & cum lis ante iudicem debeat contestari, & causa per iudicem definita. Intentionis igitur nostra fuit (sicut ex tenore constitutionis præmis. t. potest liquide deprehendi) quod ut iudicis auctoritas liberius valeat exerceri, delegatus a nobis licite possit, & principium, & finem, & medium causa sibi committit, non solum conjunctum, sed etiam divisum alii delegare, & non obstante quod dicitur, quod iudex debet cognoscere per seipsum in principio, in medio, & in fine: cum antequa ferat sententiam, universa, qua aucta sunt in iudicio, investigare debeat diligenter.

A subdelegato cum jurisdictione appellari potest, secus finis jurisdictione, nisi modum excedat: sicut enim potest recusari, nisi datum sit partium consensu. Abbas.

Verum cum tamot causam committit alicui, vel principium aut finem ipsius, ab eo, tanquam a judee potest licite provocari. Cum autem alicui medium f. tantum committit, ab ipso tanquam ab auditore provocari non potest: nisi mandati fines excedat g. vel merito sit suspensus, unde ne valeat recusari, provide statuimus, ut de partium detur vel recipiat affensu.

A subdelegato non in totum, appellatur ad subdelegatum, non autem ad primum delegatum: secus finis totum, h. d. u. g. ad 4. quern vero.

Porrò cum delegatus a nobis jurisdictionem suam in alium transferat totam, si fuerit appellandum, non ad eum, sed ad nos appellari debet. Cum autem sibi aliquod de jurisdictione reservat, si causa sit ei appellatione remota commissa, non ad nos, sed ad eum potest de jure appellari. Vnde si forsan appellaretur ab eo, cui medium causa b. committitur, sive cognitor vel executor dicatur, vel (quod melius est) auditor, pro eo quod mandati fides excedat, vel merito sit suspensus: nihilominus tamen delegatus a nobis juxta consultu-

a. Litem contestatam. b. C. 6. cod. iii. in 3. comp. c. In causa appellatione multa salubriter cavit. Cone. Trid. sess. 13. de reform. e. 1. & sess. 24. de reform. c. 10. & 20. & aliis locis. d. ad disputationem aliquem. e. Vide l. a. justice. Cate. judic. & gl. in l. s. p. audiu. ff. de off. prefed. f. media. g. Vide auch. quia in præcepta. cum non. Cubi de crim. ag. ap. h. media causa committit. ab cui media committuntur.

tionem

tionem primitam, causam poterit definire: ut parcatur laboribus partium & expensis.

Auditer datus finis partium consensu, recusari potest ut suspe-
sus, non tamen sine causa. Abbas.

Em vero quem delegatus a nobis deputaverit auditio-
rem, neutra partium poterit recusare, nisi coram eo ju-
stam recusationem causam ostendat a.

Sic igitur ex dubiis delegati Principis cum clausula appell. re-
sudicit alii acceptant, non potest acceptans subdelegare, nec
eip. re. procedere, quod tamen ante acceptationem poterat: &
sabato fuerit appellandum, appellatur ad Papam etiam si fuerit
subdelegatus non in totum, hoc dicit, secundum intellectum ve-
nientem.

Si vero duo fuit a Principe delegati, & unus commit-
tives suas alteri, ille nec potest, nec b. debet appella-
tione remota procedere, nec causam alii delegare, c.,
quamvis in communione facta duobus continetur ex-
plicium, ut appell. re. alter possit procedere sine reli-
quo, si non possunt ambo pariter interessere. Quia quod
potest ex sola iurisdictione a sibi a Principe delegata,
non potest cum jurisdictione sibi a condelegato com-
missa. Vnde si ab eo fuerit appellatum, licet aliqui-
bus vobis fuerit, quod ad condelegatum valeat appelle-
tum, nobis tamen videtur, quod ad primum duntaxat
appellandum est delegatum, propter rationem superi-
us assignatam.

Si delegatus Papa subdelegat non in totum, pars a subdelegato
non potest appellare, ex eo, quod datus sit fine suo consensu: potest
tamen recusari in gendero causam justam coram delegato, & tunc
delegatus definet: a quo etiam si notus recusacionem admittere,
appellatur ad Papam, hoc dicit.

Eius ergo appellatio, de qua tua fraternitas nobis scri-
psit, si nostrae constitutionis occasione ad nostram au-
dienciam appellavit, pro eo quod delegatus a nobis re-
servata sibi definitiva sententia, audientiam causam
commisit quibusdam, qui de partium & assensu nec
dati sunt, nec recepti: nisi contra eos justam recusatio-
nis causam offendenter, vel paratus fuerit ostendere cor-
ram judge delegato, non debuit impeditre, quo minus
procederent auditores. Quieteriam tanquam suspecti
sufficiunt merito recusat, delegatus tamen a nobis ni-
hilominus potuisse: sublato appellationsis diffusio-
nauit judicialiter expedire. Quod si justam recusatio-
nis causam noluit admittere delegatus, sed coram
suspectis eum f. litigate cogebat, a tali gravamine licet
potuit g. ad nostram audienciam appellare: quod
que h. post appell. hujusmodi est pralumptum, judica-
ti deberritum & inane.

CAP. XXVIII.

Delegatus Papa, nisi malitiose exoneret, subdelegatum com-
pelli ad suscipiendum subdelegacionem: in coactione tamen defer-
sua dignitate & persona, h. d. usq. ad 4. stem cum torum.

Idem Episcopo Heliense.

Pastoralis i. officii: [i. & infra.] Consultationi
Papa, tunc & duximus i. respondend. quod cum delegata a
Principe iurisdictione dandi invicem sit a lege concessa
(dummodo ipso exonerare seipsum malitiose non qua-
rat) potest compellere tenentem, eo quod iurisdictione
illa nullius videatur momenti, si coercitionem aliquam
non haberet: Delegatus tamen debet sollicitate provide-
re, ut si personis superioribus (exigente necessitate) ne-

a. Vide leg. apertissimi. & l. cum speciali. C. de jud. b. Hac
dus verba, nec debet: defuit. c. Vide leg. a. judice. C. de jud.
d. sua. e. ipsius. f. audire in antiquis. g. poterit. h. al.
quod potest, al. quidquid potest. i. Ex hoc cap. simplices sunt cap.
pastoratu. infra de offic. jud. ord. & c. pastoralu. de jud. Cap. 7. eod.
iii. m. compilat. k. al. taliter duximus. l. Textus in l. aper-
tissimi. C. de judice.

gotum duxerit delegandum, in coactionibus inferendis
dignitatem defterat & personam a.

[i. Diligentia & solicitude quam gerit circa executionem
mandatorum nostrorum, & zelus tuae restitutiois nos invitavit, ut
quamvis finis multiplicibus occupationibus prepediti negotiorum,
eu tamē ad horam subtrahimmo nosmetip̄s, in qua tuus intendamus
consultationem. Consuluit enim nos tua fr. discretio, utrum si
delegatus a Princeps causam sibi commissam voluerit alii delegare,
nolentem delegationem suscipere, ad ipsam suspicendam voleat
coarctare.

Delegatus Papa sicut potest committere totam causam, ita potest
coactionem, & panire contemnentem acceptare. b. d. Abbas.

Item cum totum negotium alii possit committere de-
legatus, sicut superius est expressum: citationis officium
potest cuilibet (discretione pravia) demandare, ac pu-
nire merito contemptionem.

Si Papa scienter commisit appellationem interpositam a suo de-
legate dabo cum clausula, appellatione remota, iurisdictione primi de-
legati est interim sufficiens, quoad executionem. hoc dicit, secundum
verum intellectum.

Præterea postulasti, si cum à sententia lata auctorita-
te literarum nostrarum, in quibus appellatio est inhibita,
fuerit appellatum, & littere post appellationem ad
judices alios emanaverint, an ad mandatum posteriorum
judicium executio sententia à prioribus delegata debeat
retardari, ut priores judices ipsam neque perse, neque
per alios excequantur. Nos autem inquisitionem t. r.
quod cum appellationis causam ex certa scientia judi-
cibus alii committimus cognoscendam, appellatio-
nem videtur accipere, ac iurisdictionem priorum judi-
cium revocare b. ut interim executio sententia suspen-
datur, donec appellationis merita plenius sint discussa;
& infra.

Ordinarius ad mandatum delegatus exequitur sententiam, etiam
si sciat eam injussum. Abbas.

Quia vero saepè contingit, quod executio sententiaz
ordinario demandatur: quafvisisti, an si ipsam injustam
esse cognoverit, debeat eam executioni mandare? an sit
ei potius subsistendum? Attendentes itaque quod non
cognitio, sed executio tantum demandatur eidem: re-
spondemus, quod cum ordinarius teneatur obsequi de-
legato, eti sciat sententiam illam injustam, exequi nihil
ominis tenet eadem, nisi apud eum efficeri possit, ut ab
hoc onere ipsum absolvat. & infra.

Delegatus qui impeditur die statuta procedere, partem hoc pro-
curantem paniet: & quantum ad diem illam causam committet,
appellatione remota, in dium procurant, nisi partes negotium pro-
rogent. Abbas.

Cum autem saepè contingat, ad diem, quam judex de-
legatus a nobis partibus assignavit, earum altera procu-
rante, ut negotium proponetur, judicem ipsum a Rege
vel Archiepiscopo evocari. Nos perverorum volentes
malignitatibus obviare, decernimus, ut si delegato con-
stituerit hoc suffice alijcius partis malitia procuratum,
ipsam puniat animadversione condigna: & (ne aliquod
lucrum ex hujusmodi fraude reportet) persona neutri
parti sufficit, quantum ad diem illum, committat i-
pum negotium audiendum, quæ in ipso, appellatio-
nem, procedat: nisi forte partes consenserint nego-
tium prorogari.

CAP. XXIX.

Subdelegatus a delegato Papa iurisdictionem non habente, potest
coercere impudentem, hoc dicit, comprehendendo utrumque intel-
lectum.

Idem Abbatis sancti Hilarii c. & magistro G.
canon. Terusino.

a. Vide l. capitalium. & ibi Bart. ff. de panis. facit quod not.
in l. ff. eodem. b. Vide text. in l. cum ibi notat. ad Se. Tarpill.
c. Hilarii plebano S. Pauli Castell. diacef. & magistro. G. Can. Fie-
sen. Terusino.

Ex literis & Patriarchæ Granden. [1 & infra.] Mandamus, quatenus, nisi vobis constituerit, quod litera quæ secundo loco ad Archipresbyterum Paduanum impetrare dicuntur, de prioribus literis ad primicerium Granden. & plebanum sanctæ Sophiæ obtentis, expressam fecerint mentionem, ut per secundas primæ apparant revocatae: cum primos judices auctoritate literarum nostrarum jurisdictionem non sit dubium habuisse, quam potuerunt postmodum Patriarche, quod executionem sententia demandare, ex qua coëctionem etiam idem Patriarcha receperat: cum hujusmodi demandata jurisdictione delufiorum videretur, si subdelegatus hujusmodi coëctionem aliquam non haberet: interdicti sententiam ab eodem Patriarcha in Castellan. Atchi. promulgata, pro eo quod ejusdem Patriarchæ executionem impediens, ejus litteras, quibus mandatum prædictorum judicium nunciabat, legi in publicum non permisit: tamdiu faciatis inviolabiliter observari, donec eidem Patriarchæ de injuriis interrogatis sufficienter fuerit satisfactum. Si vero constiterit primas literas, per secundas legitimè revocatas: cum appareat primos judices jurisdictionem nullam penitus habuisse: & ita confiteretur per consequentiam Patriarcham ipsum non receisse jurisdictionem vel coëctionem aliquam ab eisdem, prædictam interdicti sententiam denuncietis irritam & inanem.

[1] Acceptimus quod cum dil. fil. Granden, primicerius & plebanus S. Sophiae de Venetiis, quibus causa, qua inter clericos sanctæ Iustiniæ & A. Presbyterum super eo, quod idem Presbyter clericum se ipsius ecclesiæ offerebat, agitari diagnosticavit, à nobis fuerat delegata: mandans eidem ut clericis memoratos, qui per Archipresbyterum Paduan. ad quaestione fuerat super eodem negotio quoddam rescriptum obtentum, in quo sic sit affirmatur, de proxima litera mentio non sivebat, denunciati fuerunt excommunicationis vinculo subiacere, nisi prædictum Presbyterum in locum recuperent & in fratrem, idem Patriarcha denunciareret anathematizatio vinculo non ligatos: ipsi nolenti ejusdem judicibus in hac parte parere, que nostra frangebantur auctoritate, maxime cum ven. fr. n. Castellan. Episcopus ipsius super hoc parentum non duxerit: requisiuit clerici sanctæ Mariae formosa mandatum supradictorum judicium per suas literas nunciavat, quas dil. fil. n. Archidiacon, Castell. plebanus ejusdem ecclesiæ legi publice coram populo non permisit. & infra. Vnde considerans idem Patriarcha Archidiaconum ipsius per tantarum injuriarum excessum, non se tantummodo, sed etiam Branden. ecclesiam, immo & ipsos graviter offendisse, tam ipsius Archidiaconum, quam præd. ecclesiam, suppedituit interdictio. & infra. Cum igitur super premisso & aliis inter procuratores utriusque partis fuerit coram dil. fil. l. S. Cosma & Damiani Diac. card. quem auditorum dedamus ejusdem, diutius litigatum, & ipso nobis quae audierat, fideliter restulit: quia nobis constare non potuit, ut per literas quæ ad Paduan. Archipr. impetrare dicuntur, cum nobis astena non fuerint, revocatae fuerant alia literæ ad prædictos Primicerium & plebanum obtenta, causam ipsam vestro examini duximus committendam per a. L.]